

**Reparatia curenta a Sectiei Nr.10
a IMSP Spitalul Clinic de
Psihiatrie situat pe str.
Costiujeni 3, or. Codru**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6-1-2
Rețele interioare de alimentare cu apeduct si canalizare**

Valoarea de deviz 61 934,54 lei

Intocmit in prețuri curente 08.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele interioare de alimentare cu apeduct si canalizare				
		1.1. Demontari				
1	RpSB03C	Demontarea teviilor din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 125 mm - 160 mm Demontare teava PVC d.160	m	100,0000	7,20 7,20	720,00 720,00
2	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	0,3000	95,03 95,03	28,51 28,51
3	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,3000	32,40 32,40	9,72 9,72
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,0320	42,50 0,00	1,36 0,00
		<i>Total</i>	lei			759,59
		Total Demontari Inclusiv salariu				759,59 758,23
		1.2. Conducta				

1	2	3	4	5	6	7
5	RCsB29O	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm / k=4,5 pentru grosimea de forare totala de 500 mm K=4,5000	buc	12,0000	480,89 207,36	5 770,66 2 488,32
6	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" Teava din otel d.168x3 mm - consum 0,6000 m/buc	buc	12,0000	263,44 46,80	3 161,30 561,60
7	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm Teava PVC SN4 d.160mm	m	100,0000	160,00 30,24	15 999,51 3 024,00
8	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4" Colier metalic pentru teava cu garnitura din cauciuc si diblu d.160	buc	100,0000	55,86 5,76	5 585,60 576,00
9	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	10,0000	5,76 5,76	57,60 57,60
		<i>Total</i>	lei			30 574,67
		Total Conducta Inclusiv salariu				30 574,67 6 707,52
		1.3. Piese si fittinguri				
10	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Ramificatie din PVC d.160 45*	buc	15,0000	209,63 29,52	3 144,45 442,80

1	2	3	4	5	6	7
11	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Ramificatie dubla din PVC d.160x160 45*	buc	5,0000	232,97 29,52	1 164,85 147,60
12	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Ramificatie din PVC x PP d.160x110 45*	buc	20,0000	199,63 29,52	3 992,60 590,40
13	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Cot din PVC d.160 45*	buc	8,0000	175,14 25,92	1 401,12 207,36
14	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot din PP d.110 45*	buc	40,0000	38,02 20,16	1 520,60 806,40
15	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Reductie din PVC d.160x110 mm	buc	5,0000	130,14 25,92	650,70 129,60
16	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Reductie din PP d.110x50	buc	5,0000	39,69 20,16	198,43 100,80
		<i>Total</i>	lei			12 072,75
		Total Piese si fittinguri Inclusiv salariu				12 072,75 2 424,96
		<i>Total</i>	lei			43 407,01
		Total Retele interioare de alimentare cu apeduct si canalizare Inclusiv salariu				43 407,01 9 890,71

	Total	lei	43 407,01
	CAS	24 %	2 373,77
	Cheltuieli de transport	7 %	2 170,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total CD				47 951,06
		Cheltuieli de regie	4,5 %			2 157,80
		Total cu CR				50 108,86
		Beneficiu	3 %			1 503,26
		Total cu b				51 612,12
		TVA	20 %			10 322,42
		Total deviz:				61 934,54
		Inclusiv salariu				9 890,71

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a Sectiei Nr.10
a IMSP Spitalul Clinic de
Psihiatrie situat pe str.
Costiujeni 3, or. Codru**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-1-2
Rețele interioare de alimentare cu apeduct si canalizare**

Valoarea de deviz 61 934,54 lei

Intocmit in prețuri curente 08.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-2:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	24,1920	72,00	1 741,82
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	102,2800	72,00	7 364,16
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5310	72,00	38,23
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,3680	72,00	746,50
		Total manopera				9 890,71

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0288	320,00	9,22
2.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	5,1140	30,00	153,42
3.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,6000	36,00	21,60
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,4160	36,00	50,98
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,6360	32,00	20,35
6.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,4800	40,00	19,20
7.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	9,7550	45,00	438,98
8.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	100,0000	3,00	300,00
9.	25212167201606	Teava PVC SN4 d.160mm	m	103,0000	124,17	12 789,51
10.	25221033048401	Teava din otel d.168x3 mm	m	7,2000	345,00	2 484,00
11.	25231567210151	Ramificatie din PVC d.160 45*	buc	15,0000	173,33	2 599,95
12.	25231567210152	Ramificatie dubla din PVC d.160x160 45*	buc	5,0000	196,67	983,35
13.	25231567210153	Ramificatie din PVC x PP d.160x110 45*	buc	20,0000	163,33	3 266,60
14.	25231567210371	Cot din PVC d.160 45* din material plastic pentru canalizare	buc	8,0000	145,83	1 166,64
15.	25231567210372	Cot din PP d.110 45* din material plastic pentru canalizare	buc	40,0000	15,83	633,20
16.	25231567210375	Reductie din PVC d.160x110 mm din material plastic pentru canalizare	buc	5,0000	100,83	504,15
17.	25231567210376	Reductie din PP d.110x50 din material plastic pentru canalizare	buc	5,0000	17,50	87,50
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	5,1360	2,30	11,81
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0024	460,00	1,10
20.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1080	25,33	2,74
21.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	100,0000	5,20	520,00
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	100,0000	0,60	60,00
23.	28752742040401	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze 160 mm	buc	100,0000	41,08	4 108,00
24.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0120	25,00	0,30
25.	4100126202818	Apa	m3	3,4020	20,00	68,04
26.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,4752	1 480,00	703,30
Total materiale de constructii						31 003,94

Utilaje de constructii:

1.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	16,7400	150,00	2 511,00
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0034	400,00	1,36
Total utilaje de constructii						2 512,36

Total	lei	43 407,01
CAS	24 %	2 373,77
Cheltuieli de transport	7 %	2 170,28
Total CD		47 951,06
Cheltuieli de regie	4,5 %	2 157,80
Total cu CR		50 108,86
Beneficiu	3 %	1 503,26
Total cu b		51 612,12
TVA	20 %	10 322,42

Total deviz:

61 934,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia curenta a Sectiei Nr.10 a IMSP Investitor
Spitalul Clinic de Psihiatrie situat pe str.
Costiujeni 3, or. Codru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele interioare de alimentare cu apeduct si canalizare				
		1.1. Demontari				
1	RpSB03C	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 125 mm - 160 mm Demontare teava PVC d.160	m			7,20 7,20
	7136020011620	Instalator apa, canal <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,1000	72,00	7,20 720,00
2	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			95,03 95,03
	9310060019900	Muncitor necalificat <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	1,3200	72,00	95,03 28,51
3	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			32,40 32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,4500	72,00	32,40 9,72
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,1060	400,00	42,50 1,36
		1.2. Conducta				
5	RCsB29O	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm / k=4,5 pentru grosimea de forare totala de 500 mm K=4,5000	buc			480,89 207,36
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4480	72,00	145,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1920	72,00	62,21
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0088	1 480,00	58,61

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0630	20,00	5,67
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3100	150,00	209,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 770,66
6	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" Teava din otel d.168x3 mm - consum 0,6000 m/buc	buc			263,44 46,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6500	72,00	46,80
	25221033048401	Teava din otel d.168x3 mm	m	0,6000	345,00	207,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1180	36,00	4,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0530	32,00	1,70
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	25,33	0,23
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0400	40,00	1,60
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4280	2,30	0,98
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	460,00	0,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	320,00	0,77
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 161,30
7	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm Teava PVC SN4 d.160mm	m			160,00 30,24
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	72,00	30,24
	25212167201606	Teava PVC SN4 d.160mm	m	1,0300	124,17	127,90
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0260	45,00	1,17
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	30,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 999,51
8	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4" Colier metalic pentru teava cu garnitura din cauciuc si diblu d.160	buc			55,86 5,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	72,00	5,76
	28752742040401	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze 160 mm	buc	1,0000	41,08	41,08
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	36,00	0,22
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	5,20	5,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,60	0,60
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	3,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 585,60
9	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m			5,76 5,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	72,00	5,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57,60
		1.3. Piese si fitinguri				
10	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Ramificatie din PVC d.160 45*	buc			209,63 29,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4100	72,00	29,52
	25231567210151	Ramificatie din PVC d.160 45*	buc	1,0000	173,33	173,33
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1200	45,00	5,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0460	30,00	1,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 144,45
11	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Ramificatie dubla din PVC d.160x160 45*	buc			232,97 29,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4100	72,00	29,52
	25231567210152	Ramificatie dubla din PVC d.160x160 45*	buc	1,0000	196,67	196,67
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1200	45,00	5,40

1	2	3	4	5	6	7
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0460	30,00	1,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 164,85
12	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Ramificatie din PVC x PP d.160x110 45*	buc			199,63 ----- 29,52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4100	72,00	29,52
	25231567210153	Ramificatie din PVC x PP d.160x110 45*	buc	1,0000	163,33	163,33
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1200	45,00	5,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0460	30,00	1,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 992,60
13	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Cot din PVC d.160 45*	buc			175,14 ----- 29,92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	72,00	29,92
	25231567210371	Cot din PVC d.160 45* din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	145,83	145,83
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0600	45,00	2,70
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	30,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 401,12
14	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot din PP d.110 45*	buc			38,02 ----- 20,16
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	72,00	20,16
	25231567210372	Cot din PP d.110 45* din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	15,83	15,83
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	45,00	1,58
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 520,60
15	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Reductie din PVC d.160x110 mm	buc			130,14 ----- 29,92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	72,00	29,92
	25231567210375	Reductie din PVC d.160x110 mm din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	100,83	100,83
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0600	45,00	2,70
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	30,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			650,70
16	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Reductie din PP d.110x50	buc			39,69 ----- 20,16
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	72,00	20,16
	25231567210376	Reductie din PP d.110x50 din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	17,50	17,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	45,00	1,58
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			198,43

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.